demonstravit. Pertinet ad partes geometriae speciales, et Imám ad finem libri *Jámi*  
*et-olám* quaestiones nonnullas argumentis probavit, nec ullum hujus scientiae opus  
subtilis libri *Miftáh et-sáadet* disputator commemorat.

4007. *Jerr el-dzeil*, tractus syrnatis de cognitione equorum. Tractatus, auctore  
Sheikh *Jelál-ed-din Abd-el-rahman Ben Abi Bekr Soyúti*, anno 911 (inc. 4. Jun.  
1505) mortuo. Incipit ita: Laus Deo diei et noctis creatori etc., et auctor eum operi  
suo *Diráun el-heicán* inscripto integrum inseruit. — 4008. *Jerr el-selám*,  
comparatio salutis per *Mohammed* hominum dominum, auctore *Soyúti* modo laudato.  
Pertinet ad fasciculos traditionum *Ajzá* inscriptos, qui paulo infra commemorabuntur.  
Perperam enim loco *jöz* puncto omisso *jerr* scripserunt.

#### 4009. *Ilm el-jarh we el-tadíl*. Doctrina justae traditionariorum aestimationis.

Haec est ea doctrina, in qua de reprobandis traditionariis et probis ab improbis  
distinguendis peculiaribus verbis et de horum verborum gradibus quaeritur. Partem  
ea efficit doctrinae traditionariorum, nec tamen ullus encyclopaediarum auctor eam  
recenset, licet primaria sit inter speciales doctrina, et disputatio de justa traditionariorum  
aestimatione prophetam ipsum, multos ejus socios horumque assecclas, et qui hos  
secuti sunt, certos habeat auctores. Permissa autem est conscientiae et legis tuendae  
caussa, minime vero, ut aliis obtretemus. Ut enim in testibus adhibendis reprobatio

في الشهود جاز في الرواة والتثبت في امر الدين أولى من التثبت في الحقوق والاموال غلظا  
افترضوا على انفسهم الكلام في ذلك واول من عنى بذلك من الائمة الحفاظ شعبة بن الحجاج  
ثم تبعه يحيى بن سعيد قال الدعوى في ميزان الاعتدال اول من جمع في ذلك الامام يحيى  
ابن سعيد القطان وتكلم فيه بعده تلامذته يحيى بن معين وعلي بن المديني واهد بن  
عقيل وعمرو بن علي انقلاس وابو خيثمة زهير وتلامذتهم كابي زرعة وابي حاتم والبخاري  
وهسلم وابي اسحق الجوزجاني والنسائي وابن خزيمة والترمذي والذولابي والعقيلي وابن عدى  
وابي انفتح الازدي والدارقطني والبخاري وغير ذلك اقول ومن الكتب المصنفة فيه كتاب  
النجرح والتعديل لابي الحسن احمد بن عبد الله النجلى الكوفي نزيل طرابلس المغرب المتوفى  
سنة ١٣١ وكتاب النجرح والتعديل للامام الحافظ ابي محمد عبد الرحمن بن ابي حاتم محمد  
10 الرازي المتوفى سنة ١٣٧ وهو كتاب كبير اوله الحمد لله رب العالمين بتجميع محامده نلتنا الشيخ  
ذكر فيه انه لما لم يجد سبيلا الى معرفة شيء من معاني كتاب الله تعالى ولا من سنن رسول

licita est, ita in traditionum narratoribus, et prudenter et considerate agere in rebus  
ad religionem pertinentibus praestantius est circumspectione diligenti in defendendis  
juribus et possessionibus, et hanc ob causam de ea re disserere suum esse putarunt.  
Imamorum nomine *Háfiz* insignium primus, qui hanc doctrinam curae habuit, *Shoha*  
*Ben-elhejjáj* fait, quem *Yahya Ben Saïd* secutus est. *Dzehebi* in opere *Mizán et-itidál*  
primum, qui de ea collegerit, Imam *Yahya Ben Saïd El-Cattán* fuisse dicit, et post  
hunc de illa ejus discipulos disseruisse *Yahya Ben Moïn*, *Ali Ben-elmedini*, *Ahmed*  
*Ben Hanbal*, *Amru Ben Ali Callás*, *Abu Kheithama Zohcir*, et horum discipulos, 5  
ut *Abu Zar'a*, *Abu Hátim*, *Bokhári*, *Moslím*, *Abu Ishac Juzjání*, *Nesáyi*, *Ibn*  
*Khozeima*, *Tirmidzi*, *Dulábi*, *Ocaïli*, *Ibn Adí*, *Abu'fat'h Azdi*, *Daracotni*,  
*Hákim*, alios. Libros de hac doctrina scriptos nomino hos: *El-Jarh we El-Tadil*,  
auctore *Abu'hasan Ahmed Ben Abdallah Ajeli Kufi*, Tripolis occidentalis inquilino  
et anno 261 (inc. 16. Oct. 874) mortuo -- *El-Jarh we El-Tadil*, auctore Imam  
*Háfiz Abu Mohammed Abd-el-rahman Ben Abi Hátim Mohammed Rázi*, anno 327 10  
(inc. 29. Oct. 938) mortuo, ejus opus magnum est et ita incipit: Laus Deo mundorum  
domino cum omnibus ejus operibus laudabilibus etc. Narrat ibi, „cum cognoscendi  
ullius Coranici sensus nec non legati divini traditionis viam nullam invenerit, nisi